Протокол
Заседания попечительского совета № 4  от  29.12.2022 г

Присутствовали 7 чел
Отсутствовали 2 чел – Ерсаинов А.Е., Мухтаров Д.М.
Повестка дня
1. Информация о доводимости и трудоустройстве студентов колледжа – анализ, проблемы, предложения.
                                                                     зам. директора по УР Шегирова Ж.Б.
2. Подведение итогов работы Попечительского совета.
     председатель совета Самойленко А.П.
3. Разное.

По первому вопросу слушали Шегирову Ж.Б., которая информировала присутствующих о доводимости и трудоустройстве студентов колледжа. Анализ приема и выпуска по выпускным группам показывает процент доводимости.   Общая  доводимость  до выпуска  в 2022 г. составила    92,4 % (ГМО) и 85,9% (ЛТО)
 (2020-2021 году 92,4 % (ГМО) и 90,5% (ЛТО) ) . Дипломы особого образца за 2020-2021 уч.год -14 человек, за 2021-2022 уч год-19 человек.
 Причинами отчисления , в основном являются -по собственному желанию, перемена мест жительства, перевод в другое учебное заведение и неуспеваемость.
За 2020-2021 уч год трудоустройство составило -92% , по специальности-85 %.
За 2021-2022 уч год Общее трудоустройство составило -  85 %, по  специальности  - 53%.
Благодаря градообразующему предприятию РГОК ТОО «Казцинк» трудоустройство по горно-металлургическим специальностям ежегодно имеет достаточно высокий показатель.
Вместе с тем имеется:
Низкий показатель трудоустройства  по специальностям «Лесное хозяйство», «Вычислительная техника и программное обеспечение», «Учет и аудит».

По второму вопросу слушали Самойленко А.П. , который рассказал, что за  2022 год проведено 4 заседания, рассмотрено 15 вопросов. Информация администрации колледжа касалась организации учебно- воспитательной работы в штатном режиме  и в режиме дистанционного обучения, организации и результата набора в колледж, подготовки колледжа к новому учебному году, проведению ремонтных работ, работе Центра компетенции, курсовой подготовки, работе по доводимости и трудоустройству выпускников.
Заслушана информация по организации идеологической работы со студентами.
По итогам обсуждения администрации колледжа предлагались рекомендации по решению определенных вопросов.
По третьему вопросу слушали Самойленко А.П., который  информировал, что в состав попечительского совета на 2023 год будут внесены изменения. Это связано с тем, что 2 участника  совета не принимали участие в 3-х заседаниях  по разным причинам и в дальнейшем не смогут принять участие в работе попечительского совета.  Поэтому ,путем подачи объявления (заранее), были утверждены в вышестоящем органе новые претенденты.
28 декабря был издан приказ УО ВКО о попечительских советах, согласно которого обновлен состав. Первое заседание совета пройдет в январе месяце, на котором будет утвержден план заседаний.

Решение:
На основании выше изложенного Попечительский совет постановляет;
1. Информацию о доводимости и трудоустройстве студентов принять к сведению. Для улучшения показателей необходимо провести следующую работу:
- совершенствовать работу по трудоустройству по специальностям «Лесное хозяйство», «Вычислительная техника и программное обеспечение», «Учет и аудит», совершенствовать дуальную систему обучения, улучшить работу с социальными партнерами и работодателями.
2. Информацию о работе Попечительского совета принять к сведению. Отметить активную позицию членов совета в обсуждении информации по организации учебно- воспитательного процесса и модернизации материально- технической базы колледжа, конструктивные предложения по организации работы колледжа